


Edição 3.135 - Ano 22 - 06 de janeiro de 2025 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS 027 A 031 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO FINANCEIRO
DECRETO SUPLEMENTAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: B46DIVZF-YHFYAYWR-XH6F2HN7-C9WHNK1G
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 027, de 06 de janeiro de 2025. 

 

"Dispõe sobre a nomeação, do exercente 

do cargo comissionado de Coordenador 

do Gabinete do Prefeito e dá outras 

providências.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANUDOS, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal no 180, de 29 de 

novembro de  2001; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, a pessoa de GENÁRIO RABELO DE ALCÂNTARA NETO, 

brasileiro, maior, capaz, RG nº 0643863508 SSP/BA, CPF nº 665.060.425-91, residente e 

domiciliado no Acampamento do DNOCS, s/n, Centro, cidade de Canudos/BA, para o cargo 

comissionado  especial de Coordenador do Gabinete do Prefeito, vinculado ao Gabinete do 

Prefeito. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANUDOS, Estado da 

Bahia, em 06 de janeiro de 2025. 

 

Jilson Cardoso de Macedo 

Prefeito de  Canudos 

Edição 3.135 - Ano 22 - 06 de janeiro de 2025 - Página 3

DECRETOS 027 A 031

Certificação Digital: B46DIVZF-YHFYAYWR-XH6F2HN7-C9WHNK1G
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 028, de 06 de janeiro de 2025. 

 

"Dispõe sobre a nomeação, do exercente 

do cargo comissionado de Assessor 

Especial e dá outras providências.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANUDOS, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal no 180, de 29 de 

novembro de  2001; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, a pessoa de LUCIANA BATISTA CAMPOS, brasileira, 

maior, capaz, RG nº 1113046368 SSP/BA, CPF nº 813.909.125-15, residente e domiciliada na 

Rua Brasilia, s/n, Centro, cidade de Canudos/BA, para o cargo comissionado de Assessor 

Especial, vinculado a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Combate a Pobreza. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANUDOS, Estado da 

Bahia, em 06 de janeiro de 2025. 

 

Jilson Cardoso de Macedo 

Prefeito de  Canudos 

Edição 3.135 - Ano 22 - 06 de janeiro de 2025 - Página 4

Certificação Digital: B46DIVZF-YHFYAYWR-XH6F2HN7-C9WHNK1G
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 029, de 06 de janeiro de 2025. 

 

"Dispõe sobre a nomeação, do exercente 

do cargo comissionado de Coordenador 

Técnico SME e Programas Especiais e 

dá outras providências.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANUDOS, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal no 180, de 29 de 

novembro de  2001; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, a pessoa de EDINAIARA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 

brasileira, maior, capaz, RG nº 668843672 SSP/SP, CPF nº 044.138.855-89, residente e 

domiciliada na Rua Isaias Canário, s/n, Centro, cidade de Canudos/BA, para o cargo 

comissionado de Coordenador Técnico SME e Programas Especiais, vinculado a Secretaria de 

Educação. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANUDOS, Estado da 

Bahia, em 06 de janeiro de 2025. 

 

Jilson Cardoso de Macedo 

Prefeito de  Canudos 

Edição 3.135 - Ano 22 - 06 de janeiro de 2025 - Página 5

Certificação Digital: B46DIVZF-YHFYAYWR-XH6F2HN7-C9WHNK1G
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 030, de 06 de janeiro de 2025. 

 

"Dispõe sobre a nomeação, do exercente 

do cargo comissionado de Assistente de 

Limpeza e dá outras providências.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANUDOS, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal no 180, de 29 de 

novembro de  2001; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, a pessoa de SIMONE DE SANTANA SENA OLIVEIRA, 

brasileira, maior, capaz, RG nº 443717400 SSP/SP, CPF nº 356.000.768-27, residente e 

domiciliada no NH II-150, s/n, Zona Rural, Município de Canudos/BA, para o cargo 

comissionado de Assistente de Limpeza, vinculado a Secretaria de Saúde. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANUDOS, Estado da 

Bahia, em 06 de janeiro de 2025. 

 

Jilson Cardoso de Macedo 

Prefeito de  Canudos 

Edição 3.135 - Ano 22 - 06 de janeiro de 2025 - Página 6

Certificação Digital: B46DIVZF-YHFYAYWR-XH6F2HN7-C9WHNK1G
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 031, de 06 de janeiro de 2025. 

 

"Dispõe sobre a nomeação, do exercente 

do cargo comissionado de Coordenador 

de Fiscalização e Preservação 

Ambiental e dá outras providências.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANUDOS, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal no 180, de 29 de 

novembro de  2001; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, a pessoa de JOHN NOBRE GAMA, brasileiro, maior, capaz, 

RG nº 1578114250 SSP/BA, CPF nº 426.883.548-25, residente e domiciliado na Rua João 

Goulart, s/n, Califórnia, cidade de Canudos/BA, para o cargo comissionado de Coordenador 

de Fiscalização e Preservasção Ambiental, vinculado a Secretaria de Meio Ambiente, 

Recursos Hídricos e Pesca. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANUDOS, Estado da 

Bahia, em 06 de janeiro de 2025. 

 

Jilson Cardoso de Macedo 

Prefeito de  Canudos 

Edição 3.135 - Ano 22 - 06 de janeiro de 2025 - Página 7

Certificação Digital: B46DIVZF-YHFYAYWR-XH6F2HN7-C9WHNK1G
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 3.135 - Ano 22 - 06 de janeiro de 2025 - Página 8

DECRETO SUPLEMENTAR

Certificação Digital: B46DIVZF-YHFYAYWR-XH6F2HN7-C9WHNK1G
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 3.135 - Ano 22 - 06 de janeiro de 2025 - Página 9

Certificação Digital: B46DIVZF-YHFYAYWR-XH6F2HN7-C9WHNK1G
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

                       

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO
                       
O  Município  de  Canudos  torna  público  que  foi
firmado 3º(Segundo) Termo de Aditamento de Prazo
do  Contrato  034/2022,  cujo  objeto  atine  a
contratação  de  serviços  de  gerenciamento  e
operacionalização  de  profissionais  da  área  de
saúde,  em  conformidade  com  diretrizes  das
políticas pública de saúde promovidos ou apoiados
pela  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CANUDOS  -  Ba,  sob
demanda,  abrangendo  planejamento  operacional,
organização,  pelo prazo  de  mais  90   dias,  com
fundamento no art. 57, IV, da Lei nº 8.666/93,
mantendo-se  inalterada  as  demais  cláusulas
Assinatura:  30/12/2024,  Vigência  02/01/2025  a
31/03/2025.

             Canudos - BA, 30 de Dezembro de 2024.

Jilson Cardoso de Macedo
Prefeito 

CERTIDÃO

Certifico que o aviso acima foi afixado no 
quadro de avisos desta Prefeitura 
para conhecimento geral.

Em, 30 de Dezembro de 2024.

_________________________
Secretário de Administração

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Avenida Vereador Raimundo de Chico, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000

TEL.: 75 3494-2300 
e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 3.135 - Ano 22 - 06 de janeiro de 2025 - Página 10

EXTRATO

Certificação Digital: B46DIVZF-YHFYAYWR-XH6F2HN7-C9WHNK1G
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

                       

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO
                       
O  Município  de  Canudos  torna  público  que  foi
firmado 3º(Terceiro) Termo de Aditamento de Prazo
do  Contrato  nº  035/2022,  cujo  objeto  atine  a
contratação  de  serviços  de  gerenciamento  e
operacionalização  de  profissionais  da  área  de
saúde,  em  conformidade  com  diretrizes  das
políticas pública de saúde promovidos ou apoiados
pela  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CANUDOS  -  Ba,  sob
demanda,  abrangendo  planejamento  operacional,
organização, execução durante o exercício de 2023,
pelo prazo de mais 90 dias, com fundamento no art.
57, IV, da Lei nº 8.666/93, mantendo-se inalterada
as  demais  cláusulas  Assinatura:  30/12/2024,
Vigência 02/01/2025 a 31/03/2025.

             Canudos - BA, 30 de Dezembro de 2024.

Jilson Cardoso de Macedo
Prefeito 

CERTIDÃO

Certifico que o aviso acima foi afixado no 
quadro de avisos desta Prefeitura 
para conhecimento geral.

Em, 30 de Dezembro de 2024.

_________________________
Secretário de Administração

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Avenida Vereador Raimundo de Chico, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000

TEL.: 75 3494-2300 
e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 3.135 - Ano 22 - 06 de janeiro de 2025 - Página 11

Certificação Digital: B46DIVZF-YHFYAYWR-XH6F2HN7-C9WHNK1G
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	DECRETO
	DECRETOS 027 A 031

	DECRETO FINANCEIRO
	DECRETO SUPLEMENTAR

	EXTRATO
	EXTRATO


		2025-01-06T15:59:28-0300




